
  

 

183 

 

 

GIDA 
THE JOURNAL OF FOOD 
E-ISSN 1309-6273, ISSN 1300-3070 

                  Derleme /Review 
GIDA (2022) 47 (2) 183-198 
doi: 10.15237/gida.GD21146 

 

COVID-19 HASTALIĞINI ÖNLEMEDE KULLANILAN TAKVİYE EDİCİ 
GIDALAR VE SAĞLIK ÜZERİNE ETKİLERİ 

 

Özlem Çağındı*, Nazlı Savlak, Ceren İnce, Mustafa Dedeoğlu, Ergün Köse  
Manisa Celal Bayar Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, Gıda Mühendisliği Bölümü, Manisa, Türkiye 

 

Geliş / Received: 30.11.2021; Kabul / Accepted: 21.01.2022; Online baskı / Published online: 25.02.2022 
 

Çağındı, Ö., Savlak, N., İnce, C., Dedeoğlu, M., Köse, E. (2022). COVID-19 hastalığını önlemede 
kullanılan takviye edici gıdalar ve sağlık üzerine etkileri. GIDA (2022) 47 (2) 183-198 doi: 
10.15237/gida.GD21146 
 
Çağındı, Ö., Savlak, N., İnce, C., Dedeoğlu, M., Köse, E. (2022). Dietary supplements used to prevent COVID-19 
disease and their effects on health. GIDA (2022) 47 (2) 183-198 doi: 10.15237/gida.GD21146 

 

ÖZ 
Yeni Koronavirüs Hastalığı (COVID-19), solunum yoluyla insandan insana bulaşan ciddi bir enfeksiyon 
hastalığıdır. Tüm dünyada pandemi halini alan bu hastalık önemli bir halk sağlığı sorunu haline gelmiştir. 
Beslenmenin yeterli ve dengeli olması, virüslerin yayılmasını azaltmada koruyucu yöntem olarak 
bilinmektedir. Bireylerde bu bilincin oluşmasıyla, bağışıklık sistemini güçlendirmek için pandemi döneminde 
yeterli ve dengeli beslenmenin yanı sıra takviye edici gıdaların (TEG) kullanımının önemli ölçüde arttığı 
görülmektedir. TEG, bağışıklık güçlendirici, antiviral, antioksidan, antiinflamatuar etkilere sahiptir. Bazı 
bileşenlerin TEG şeklinde yeterli ve etkili dozda kullanımı, bağışıklık sistemini güçlendirmede, virüs 
yayılmasını önleyerek hastalığın ilerlemesini engellemede ve inflamasyonu bastırmada fayda sağlamaktadır. 
COVID-19’un yönetiminde potansiyel rolü olduğu düşünülen bileşenlerin sağlık üzerine koruyucu ve 
terapötik etkilerini anlamada in vitro ve klinik çalışmalar sürdürülmektedir. Bu derlemede COVID-19’u 
önleme veya tedavi sırasında iyileşmede etkisi olan D vitamini, C vitamini, çinko, omega-3 yağ asitleri, 
probiyotikler, diğer bazı immünomodülatör bileşikler ile tüketicilerin pandemi döneminde TEG kullanımları 
irdelenmiştir. 
Anahtar kelimeler: COVID-19, SARS-CoV-2, biyoaktif bileşenler, takviye edici gıdalar, immün sistem 
 

DIETARY SUPPLEMENTS USED TO PREVENT COVID-19 DISEASE AND 
THEIR EFFECTS ON HEALTH 

 

ABSTRACT 

Novel Coronavirus Disease (COVID-19) is a serious infectious disease transmitted from person to 
person through the respiratory route. This disease, which has become a pandemic all over the world, 
has become an important public health problem. Adequate and balanced nutrition is known as a 
preventive method in reducing the spread of the virus. In order to increase the immune system with 
the formation of this awareness in individuals, in addition to adequate and balanced nutrition during 
the pandemic period, it is seen that the use of dietary supplements (DS) has increased significantly. 
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DS has immune boosting, antiviral, antioxidant, antiinflammatory effects. The use of some 
components in the form of DS in sufficient and effective doses provides benefits in st rengthening 
the immune system, preventing the progression of the disease by preventing the spread of viruses 
and suppressing inflammation. In vitro and clinical studies are ongoing to understand the protective 
and therapeutic effects of components thought to have a potential role in the management of 
COVID-19. In this review, vitamin D, vitamin C, zinc, omega-3 fatty acids, probiotics and some 
other immunomodulatory compounds, which have an effect on preventing or healing COVID-19 
during treatment and consumers use of DS during the pandemic period were examined. 
Keywords: COVID-19, SARS-CoV-2, bioactive compounds, dietary supplements, immune system 

  
GİRİŞ 
COVID-19 ilk olarak 2019'un Aralık ayında 
Çin'deki Wuhan şehrinde rapor edilen, pnömoni 
ve akut solunum sıkıntısı sendromu ile karakterize 
edilmiş bulaşıcı bir hastalıktır (Dey vd., 2020; 
Ibrahim vd., 2020; Mrityunjaya vd., 2020). 
Küresel olarak neredeyse tüm ülkelere yayılan 
enfeksiyon, Dünya Sağlık Örgütü tarafından 
pandemi olarak ilan edilmiş ve Ağustos 2021 
itibariyle dünya genelinde 207 milyon 
doğrulanmış vaka ve 4.36 milyon ölüm olduğu 
bildirilmiştir (WHO, 2021). Tek sarmallı RNA 
genomuna sahip korona zarflı virüs grubuna aittir 
(Esakandari vd., 2020). COVID-19 havadaki 
damlacıklar veya insanların doğrudan temasları 
yoluyla yayılmaktadır (Liu vd., 2020). Hastalığın 
başlangıcı ve şiddetli evreye ilerlemesi, bireylerin 
bağışıklık sistemi ve diğer klinik hastalıkların 
varlığına bağlı olarak farklılık gösterebilmektedir. 
Şiddetli akut solunum sendromu koronavirüs 2 
(SARS-CoV-2) enfeksiyonu hastalığa neden 
olmaktadır (Valencia, 2020; Gasmi vd., 2020). 
Genel olarak COVID-19'un en yaygın 
semptomları ateş, yorgunluk, kuru öksürük 
olmakla birlikte bu hastalık şiddetli ve hatta                            
ölümcül olabilmektedir (Lei vd., 2020). COVID-
19 virüsü ile enfekte kişilerin çoğunluğu hafif                   
veya orta şiddette solunum sıkıntısı yaşamakta ve 
herhangi bir özel tedaviye ihtiyaç duymadan 
iyileşmektedir. Ancak yaşlılarda ve kardiyovaskü-
ler, diyabet, solunum yolu hastalığı ve kanser gibi 
kronik hastalıkları olan bireylerde hastalığın daha 
ağır ilerlediği gözlemlenmiştir (WHO, 2021). Bu 
nedenle, hastalığın patojenik mekanizmalarını 
açıklamak, etkili terapötik önlemlerin geliştirilme-
sini destekleyecek potansi-yel TEG ve ilaç 
hedeflerini belirlemek için yoğun araştırmalara 
gereksinim duyulmaktadır (Bagheri vd., 2020). 
 

TEG veya nutrasötikler, sağlığı iyileştirmek için 
gıda dışı bir matriks içinde, gıdalardan elde edilen 
biyoaktif bir bileşenin belirli dozlarda hap, kapsül 
ve sıvı gibi konsantre formda bulunduğu 
maddelerdir (Noomhorm vd., 2014). Son yıllarda 
gıda araştırmacıları ve farmasötik endüstrisinin 
yeni ürün geliştirmek için fonksiyonel gıdalar, 
nutrasötikler, diyet lifleri olarak kullanılabilen 
doğal kaynaklardan biyoaktif bileşiklerini 
tanımlama ve izole etme çalışmalarını sürdürdüğü 
bilinmektedir (Velioğlu-Er, 2019). COVID-19 
viral patolojisinin çeşitli yönlerini hedef alan bir 
dizi potansiyel bileşenin bağışıklık sistemini 
güçlendirdiği düşünülmektedir. Bu bileşen ve 
takviyeler arasında, D vitamini, C vitamini, 
omega-3 çoklu doymamış yağ asitleri (n-3 PUFA), 
çinko ve probiyotikler bulunmaktadır 
(Mrityunjaya vd., 2020; Lordan vd., 2021). 
 
In vitro ve in vivo çalışmalarda nutrasötiklerin, 
mitokondriyal sinyal yollarını düzenlemede rol 
alarak RNA virüs enfeksiyonlarını önleyebileceği 
veya düzenleyebileceği belirtilmektedir (Zhang ve 
Liu, 2020; McCarty ve DiNicolantonio, 2020). Bu 
nedenle enfeksiyon hastalıklarında beslenme 
durumu, bağışıklık sistemi bütünlüğünün 
işleyişinde ve korunmasında önemli rol 
oynamaktadır (Khabour ve Hassanein, 2021). Bu 
bilgilerden yola çıkılarak COVID- 19 geçirmekte 
olan bireylerin beslenmesinde mikro besin 
öğelerine ihtiyacın artabileceği düşünülmektedir 
(Veysioğlu ve Mendeş, 2020). Vitaminler ve mikro 
besinler içeren TEG’lerin optimal alımının, 
COVID-19 enfeksiyonunda virüslere karşı 
koruyucu etkisiyle birlikte düşük maliyetli ve etkili 
bir destekleyici yaklaşım olduğu söylenmektedir 
(Calder vd., 2020; Singh vd., 2020; Wang vd., 
2020). 
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COVID-19 pandemisinin yayılma sürecinde 
sağlığı kontrol altına alıp bulaşma riskini önleme 
amacıyla tüketici davranış modeli değişmiştir. 
Gıda endüstrisinde tüketici satın alma 
davranışındaki en belirgin değişimin bağışıklığı 
güçlendirmek için nutrasötik ve fonksiyonel 
gıdaların tüketimi yönündeki artış olduğu 
belirtilmektedir (Aday ve Aday, 2020). Tüketicinin 
bu ilgisi sebebiyle TEG’lerin koruyucu ve 
terapötik fayda sağlamaları konusunda yapılan 
çalışmalar devam etmektedir. Mevcut yönergeler 
gözden geçirilmekte, gereksinimlerdeki farklılıklar 
ve farklı alt popülasyonlar arasında TEG ihtiyacı 
bilimsel araştırmaların konusu olarak ele 
alınmaktadır (Ayseli vd., 2020; Lordan vd., 2021). 
 
TEG’lerin, COVID-19 tedavisine yardımcı 
olmakla birlikte TEG-ilaç etkileşiminde 
oluşabilecek toksisite açısından da değerlendirilme 
gereği vardır (Celik vd., 2020). Örneğin; lipofilik              
vitaminlerin veya minerallerin aşırı doz alımında 
insan sağlığına zararlı yan etkilere neden 
olabileceği yaygın olarak gösterilmiştir (Di Matteo 
vd., 2020). Sağlık riski açısından tüketicilerin 
TEG’leri kullanımı konusunda etkili eğitimi ve 
sağlığı koruyucu davranış geliştirmeleri 
gerektirmektedir (Rodríguez-Pérez vd., 2020). 
 
Bu derlemede COVID-19’u önleme veya tedavi 
sırasında iyileşmede etkisi olan D vitamini, C 
vitamini, çinko, omega-3 yağ asitleri, probiyotikler 
ve diğer bazı immünomodülatör bileşikler ile 
tüketicilerin pandemi döneminde TEG 
kullanımları irdelenmiştir. 
 
COVID-19 ÖNLEM VE TEDAVİSİNDE 
POTANSİYEL BESİN ÖGELERİ VE 
BİYOAKTİF BİLEŞENLER 
Yetersiz beslenme ve açlığın neden olduğu enerji, 
protein ve mikro besinlerdeki eksiklikler veya aşırı 
beslenme, bağışıklık sistemini ve enfeksiyona karşı 
direnci bozabilmektedir. Bazı gıda bileşenleri ve 
bağırsak mikrobiyota bileşimindeki değişiklikler, 
hücre aktivasyonu ve gen ekspresyonunun sinyal 
molekülleri üretimini değiştirerek bağışıklık 
fonksiyonları üzerinde etkili olduğu bilinmektedir 
(Lange ve Nakamuro, 2020). Gıda biyoaktifleri ve 
nutrasötikler antiinflamatuar özelliklere dayalı 
olmanın yanı sıra SARS-CoV-2 virüsünün protein 

yapısını bozarak aktivitesini inhibe etmesi yönüyle 
COVID-19 hastalığına karşı alternatif bir yaklaşım 
olarak önerilmektedir (Galanakis vd., 2020). 
Çeşitli nutrasötikler, bağışıklık güçlendirici, 
antiviral, antioksidan ve antiinflamatuar etkilere 
sahiptir (Mrityunjaya vd., 2020). Son zamanlarda 
yapılan çalışmalarda, D vitamini, C vitamini, 
çinko, probiyotikler, omega-3, kurkumin, 
kuersetin gibi bileşikler koronavirüs açısından 
incelenmiştir (Holford vd., 2020; Mrityunjaya vd., 
2020; Jothimani vd., 2020). COVID-19 
hastalığında potansiyel bağışıklığı güçlendirici 
vitamin ve mineraller, omega-3 yağ asitleri, 
probiyotikler ve etkili diğer bazı bileşenler aşağıda                                                  
açıklanmaktadır. 
 
D Vitamini 
D vitamini, güneş ışığı ile vücutta 
biyosentezlenebilen genler üzerinde etkili, yağda 
çözünebilen bir bileşiktir. Ultraviyole ışığın 
etkisiyle sentezlenir ve gıdadan alınan D3 vitamini 
sayesinde aktif formlara dönüştürülmektedir. 
Mikro besin maddesi olarak etkinliğinin yanı sıra, 
immünomodülatör bir hormondur. D vitamini, 
antimikrobiyal peptitlerin üretimini uyarır 
(Jakovac, 2020). D vitamini eksikliği, enfeksiyona 
karşı artan bir duyarlılıkla ilişkilendirilmiştir 
(Aranow, 2011). Özellikle D vitamini eksikliği 
olan hastalar akut solunum yolu enfeksiyonları 
(ARDS) geliştirme riski altındadır (Jolliffe vd., 
2013). D vitamini reseptörü       çeşitli bağışıklık 
hücrelerinde bulunmaktadır ve D vitamini, antijen 
sunan hücrelerin, dendritik hücrelerin, 
makrofajların, monositlerin ve T- ve B- 
lenfositlerin bir immünomodülatörüdür (Baeke 
vd., 2010; Aranow, 2011). SARS-CoV-2'yi yok 
edebilecek makrofajlar gibi savunma hücrelerini 
aktive eder ve sitokin fırtınalarının önlenmesine 
yol açan inflamatuar sitokinlerin üretimini azaltır. 
D vitamini, enfeksiyon oranlarının azalması ve 
hastaların iyileşmesiyle bağlantılı olarak COVID-
19 hastalığına karşı koruyucu ve terapötik 
etkilerine dair diğer mikro besin ögelerine göre 
daha fazla bilimsel kanıta sahiptir (Galanakis, 
2020). Potansiyel immünomodülatör özellikleri 
nedeniyle, D vitamini takviyesinin, sağlıklı bir 
bağışıklık sistemini korumak için avantajlı 
olabileceği düşünülmektedir (Lordan vd., 2021). 
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Son zamanlarda yapılan rastgele kontrollü deneme 
çalışmalarındaki araştırmalar, D vitamininin 
bağışıklık hücrelerini etkilediğini, genellikle 
iltihabı azalttığını göstermiştir (Bae ve Kim, 2020; 
Kumar vd., 2020). D vitamininin, SARS-CoV-2 
tarafından konakçı hücrelere girmek için 
kullanılan anjiyotensin dönüştürücü enzimleri 
(ACE) düzenleyerek inflamatuar yanıtı ve 
enfeksiyonunu modüle ettiği bilinmektedir 
(Rhodes vd., 2021). D vitamini takviyesinin 
solunum yolu enfeksiyonlarına karşı bağışıklık 
üzerindeki rolünün, bireyin D vitamini durumuna 
bağlı olduğu görülmektedir. D vitamini eksikliği 
de enfeksiyon riski, şiddeti ve bağışıklık sisteminin 
işleyişi ile önemli ölçüde bağlantılıdır. D vitamini 
düzeylerini etkileyebilecek diğer birçok faktör de 
dikkate alınmalıdır. Bu faktörler, diğer faktörlerin 
yanı sıra bireyin beslenme durumu, yaşı, mesleği, 
cilt pigmentasyonu ve enlem nedeniyle değişen 
güneş ışığına maruz kalma durumunu 
içermektedir (Ayseli vd., 2020). 
 

Gözleme dayalı sistematik bir inceleme ve meta-
analizde 20966 denek içeren çalışmada, D 
vitamini düzeyi düşük olanlarda pnömoni riskinin 
arttığı kaydedilmiştir (Zhou vd., 2019). D vitamini 
eksikliği ile COVID-19 insidansı arasında bir ilişki 
olduğu gözlemlenmekte ve bu ilişki meta-analiz 
tarafından da desteklenmektedir (Pereira vd., 
2020). COVID-19 hastalığını önlemek için D 
vitamini takviyesi 100–150 nmol/L tavsiye 
edilmektedir. SARS-CoV-2 enfeksiyonu veya D 
vitamini eksikliği açısından en yüksek riske sahip 
bireylerde 10.000 IU/gün D3 vitamin takviyesi 
önerilmektedir. COVID-19 ile enfekte olan 
kişilerin tedavisi için daha yüksek D3 vitamini 
dozlarının kullanımı düşünülmektedir (Grant vd., 
2020). Doz açısından 2000 IU/gün'ün viral 
enfeksiyonların önlenmesi ve tedavisinde faydalı 
olduğu saptanmıştır (Khalili vd., 2010). 
 

C Vitamini 
Canlı organizmada birçok biyosentez faaliyetinin 
düzenlenmesinden sorumlu enzimler için 
katalizör görevi gören C vitamini, E vitamini ile 
sinerjistik etkisi olan başlıca suda çözünen 
antioksidan bir bileşendir (Jafari vd., 2019). 
 
C vitamini güçlü antiinflamatuar ve antiviral 
özelliklere sahiptir (Boretti ve Banik, 2020). 

Çalışmalar, şiddetli semptomları olan COVID-19 
hastalarında yoğun bakımda kalış süresini ve 
enfeksiyon süresini azaltmada C vitamininin 
yararlılığını ortaya koymuştur (Iddir vd., 2020; 
Khan vd., 2020). C vitamininin ayrıca, COVID-
19'un olası ve muhtemelen ölümcül bir ikincil 
patolojik komplikasyonu olan viral kaynaklı 
pnömoni gelişimini engellediği de gösterilmiştir 
(Cai vd., 2015). 
 
Patojenlerle mücadelede oksidatif kapasitenin 
korunması önemli olmakla birlikte, 1000-2000 
mg/gün C vitamini alımının bireylerde viral 
enfeksiyon süresini önemli ölçüde kısalttığı 
kaydedilmiştir (Hemilä ve Suonsyrjä, 2017). 
 
C vitamininin antiviral etkisinin, antiviral 
sitokinlerin, α ve β interferonların üretimini 
pozitif olarak düzenlemedeki rolünden 
kaynaklandığı düşünülmektedir. Bir influenza 
enfeksiyonunun erken evrelerinde C vitamininin 
akciğer dokusuna viral sızmayı ve inflamatuarı 
önemli ölçüde azalttığı in vitro çalışmayla 
gösterilmiştir (Boretti ve Banik, 2020). COVID-
19 hastalarında yüksek dozda C vitamini alımının, 
akciğer hasarına yol açan hücrelerin baskılanma-
sına neden olduğu sonucuna varılmıştır (Erol, 
2020). Yapılan bir çalışmada günde 10-20 g 
arasındaki yüksek dozlarda C vitaminin COVID-
19 hastalarında iyileşme sağladığı ve herhangi bir 
yan etki oluşturmadığı belirtilmiştir. Buna ek 
olarak SARS-CoV-2 enfeksiyonunun diğer 
bireylere yayılmasını engellemek amacıyla C 
vitamini (20 mg/10 mL) ile zenginleştirilmiş 
multivitamin ve nutrasötiklerin etkinliğini 
araştırmak için bir tedavi protokolü geliştirilmiştir. 
Hastaların 4 gün boyunca günde iki kez 10 mL, 
ardından 5, 6 ve 7. günlerde tek doz 10 mL 
multivitamin nutrasötik şurup alması, SARS-
CoV-2 enfeksiyonunun kontrol altına alınmasında 
etkili olmuştur. Ancak diyabet, kardiyovasküler 
gibi kronik hastalıkları olan COVID-19 
hastalarında bu tedavi fayda sağlamamıştır 
(Banerjee, 2020). 
 
Çinko 
Çinko minerali nükleik asit, DNA, protein sentezi, 
birçok hormon ve enzimin biyolojik olarak 
aktivite göstermesi gibi çeşitli metabolik faaliyet 
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bakımından oldukça önemli bir mikro bileşendir 
(Yasar ve Aytekin, 2021). Çinko, RNA viral 
enfeksiyonlarına karşı bazı faydalar sağlamaktadır. 
Enfeksiyon durumunda çinko, lökosit immün 
yanıtlarını düzenleyebilmekte ve çeşitli 
molekülleri modüle ederek sitokin üretimini 
değiştirebilmektedir (Von-Bülow vd., 2007). 
TEG’ler, tablet veya pastil olarak ağızdan alınabilir 
ve çinko pikolinat, çinko asetat ve çinko sitrat gibi 
birçok formda bulunur. Özellikle çinko takviyesi, 
enfeksiyonlara karşı konakçı savunması için 
önemli hücrelerin seviyelerini artırabilmektedir 
(Vivier vd., 2011; Maares ve Haase, 2016). 
 
Çinkonun enfeksiyonlara karşı yararlı ve terapötik 
etkiler sağlayarak viral replikasyon ve protein 
sentezine doğrudan müdahale edebildiği 
bildirilmektedir (Te Velthuis vd., 2010). Yapılan 
yeni bir çalışmaya göre bir mikro besin öğesi olan 
çinkonun; zatürre etkisini azalttığı, SARS-CoV-2 
virüsünü inhibe edici etkisi olduğu belirtilmiş ve 
koronavirüslerin sentezini, replikasyonunu ve 
transkripsiyon kompleksini inhibe ettiği 
gözlenmiştir (Skalny vd., 2020). 
 
Deneklere bir yıl boyunca çinko takviyesi 
uygulanan rastgele, plasebo kontrollü bir 
çalışmada, takviyenin enfeksiyona duyarlılığı 
azalttığını, dolayısıyla çinko eksikliğinin 
enfeksiyona duyarlılığın artmasıyla ilişkili olduğu 
bulunmuştur (Prasad, 2008). Klinik bir 
araştırmaya göre semptomların başlamasından 
sonraki 24 saat içinde alınan çinkonun soğuk 
algınlığı ile ilişkili belirtilerin süresini ve şiddetini 
azaltmada etkili olduğu sonucuna varılmıştır 
(Hemilä, 2011). 
 
Çalışmalar, çinko takviyesinin ARDS oluşumunu 
%35 oranında azalttığını göstermiş ve ayrıca 
çinkonun, grip benzeri semptomların süresini 
kısaltmanın yanı sıra iyileşme oranını da artırdığı 
gözlemlenmiştir (Hemilä vd., 2017). Önerilen 
çinko TEG dozunun 20-92 mg/hafta arasında 
değiştiği belirtilmektedir (Zhang ve Liu, 2020). 
Çinko, antiinflamatuar, antioksidan ve doğrudan 
antiviral etkileri nedeniyle COVID-19 
enfeksiyonuna karşı potansiyel destekleyici tedavi 
olarak kabul edilmektedir (Mrityunjaya vd., 2020). 
Diğer yandan COVID-19 hastalarında çinko 

eksikliğinin hastalığın tedavisini olumsuz 
etkilediği açıklanmaktadır (Jothimani vd., 2020). 
 
Probiyotikler 
Probiyotikler, inflamasyonu azaltmakta, bazı 
reseptörleri inhibe etmekte, antimikrobiyal 
maddeleri veya diğer metabolitleri sentezlemekte, 
bağırsak bariyer fonksiyonunu olumlu yönde 
etkilemektedir (Halloran ve Underwood, 2019). 
Lactobacillus paracasei, Lactobacillus plantarum ve 
Lactobacillus rhamnosus gibi laktobasillerin 
adsorpsiyon ve/veya yakalama mekanizmaları 
yoluyla bazı virüslere bağlanma ve onları inaktive 
etme kapasitesine sahip olduğu düşünülmektedir 
(Botic vd., 2007, Lordan vd., 2021). 
 
Lactobacillus ve Bifidobacterium bakteri türleri 
bağışıklığı düzenlemesi sebebiyle COVID- 19 
enfeksiyonunu önlemede oldukça önem 
kazanmışlardır (Jayawardena, vd., 2020). Yapılan 
bir klinik çalışmada COVID-19 hastalarının 
bağırsağındaki Lactobacillus spp. sayısının azaldığı 
tespit edilmiş ve entübe hastalara uygulanan 
probiyotik takviyesinin (Lactobacillus rhamnosus 
GG, Bacillus subtilis, Enterecoccus facealis) kontrol 
grubuna göre gelişme gösterdiği sonucuna 
varılmıştır (Mak vd., 2020). 
 
Gastrointestinal semptomların COVID-19 
hastalarında sıklıkla görüldüğü ve bu 
semptomların düzenlenmesinde probiyotiklerin 
etkili olduğu görülmektedir (Zhou vd., 2020). 
Akciğerler ve bağırsak mikrobiyotası arasında da 
çift yönlü bir ilişki olduğu savunulmaktadır. 
Bağırsak mikrobiyal metabolitlerinin dolaşım 
sistemi yoluyla akciğerleri etkilerken; akciğer 
mikrobiyotasının da bağırsağı etkileyebildiği bilgisi 
mevcuttur (Dumas vd., 2018). Böylelikle bu 
organların potansiyel bir enfeksiyon yolu 
olabileceği düşünülmektedir (Zhang vd., 2020). 
Ancak bağırsak mikrobiyomunun enfeksiyona 
karşı koruma sağlamadaki rolünü destekleyen 
veriler, hayvanlar üzerinde yapılan deneylerle 
sınırlıdır. Fareler üzerinde yapılan çalışmada, L.     
reuteri veya L. plantarum'un pnömoni virüsü 
ölümcül enfeksiyonuna karşı koruyucu etkileri 
olduğu gösterilmiştir (Gabryszewski vd., 2011). 
Probiyotiklerin COVID-19 hasta tedavisinde, 
genellikle farmasötik tedavilere ek olarak 
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kullanıldığı belirtilmektedir. Probiyotiklerin 
COVID-19 için koruyucu ve terapötik 
potansiyelini araştıran klinik çalışmalarda, 
kullanımları için kanıta dayalı bir öneri sunmak 
henüz mümkün olamamaktadır (Mrityunjaya vd., 
2020; Lordan vd., 2021). 
 
Omega-3 Yağ Asitleri 
Omega-3 yağ asitleri (n-3 PUFA) çoklu doymamış 
yağ asitleridir. Eikosapentaenoik (EPA) ve 
dokosaheksaenoik (DHA) yağ asitlerini içerir. 
Bağışıklık ve iltihaplanma üzerinde olumlu etkileri 
olduğu bilinmektedir (Shakoor vd., 2020). n-3 
PUFA tüketiminin, inflamasyonu azalttığı, 
hastalarda tedavi süresini ve ölüm oranını azaltma 
potansiyeli gösterdiği belirtilmiştir (Rogero vd., 
2020). ARDS hastalarının balık yağıyla 
zenginleştirilmiş emülsiyon alan gruptaki 
hastaların hücrelerinin inflamasyon düzeylerinde 
kontrol grubuna göre istatistiksel olarak anlamlı 
bir azalma olduğu ve balık yağı TEG’inin iltihabı 
azaltabileceği düşünülmüştür (Sabater vd., 2011). 
Çeşitli viral enfeksiyonlara karşı faydalı etkileri 
araştırılan TEG’ler arasında, EPA ve DHA içeren 
n-3 PUFA'lar da bulunmaktadır (Lordan vd., 
2021). Yapılan bir çalışmada 100 tane COVID-19 
hastasından alınan kan örneklerinden elde edilen 
sonuçlara göre omega-3 indeksi daha yüksek olan 
hastaların düşük ölüm riskine sahip olduğu 
gösterilmiştir (Asher vd., 2021). 
 
n-3 PUFA ve metabolitleri, ACE’yi inhibe 
etmektedir ve böylelikle ACE ekspresyonunu 
baskılayarak, reseptörlerin SARS-CoV-2'ye ve 
ardından hedef hücreye girme erişimini azalttığı 
bilgisine atıfta bulunulmuştur (Das, 2020). n-3 
PUFA’lar, influenza virüsü replikasyonunu inhibe 
ederek antiviral etkiler gösterir. Bireylerde 
ARDS'ye karşı n-3 PUFA’nın terapötik değerini 
araştıran çalışmalara ragmen, etkinliğine dair hala 
sınırlı kanıt bulunmaktadır (Messina vd., 2020). 
Klinik ve epidemiyolojik verilerle desteklenen 
biyokimyasal mekanizmalar, omega- 3 
TEG’lerinin SARS-CoV-2 enfeksiyonuna karşı 
iyileşme sürecini hızlandırıp ölüm oranını 
azaltacağı düşünülmektedir (Weill vd., 2020). 
Ancak doğrulanmış çalışma verileri elde edilinceye 
dek COVID-19 hastalarında yüksek doz omega-3 

takviye kullanımına dikkat edilmesi gerektiği 
vurgulanmaktadır (Rogero vd., 2020). 
 
COVID-19 Hastalığında Etkili Diğer 
İmmünomodülatör Bileşen ve Takviyeler 
SARS-CoV-2 virüsüne karşı araştırılan potansiyel 
diğer bileşikler arasında biyoaktif peptitler, 
polisakkaritler, biyoaktif lipitler ve doğal 
polifenoller bulunmaktadır (Celik vd., 2020; 
Galanakis vd., 2020; González, 2020). E vitamini, 
reaktif oksijen türlerinden kaynaklanan hücrelerin 
lipit peroksidasyonunu azaltmaktadır (Shakoor 
vd., 2020). Selenyumun, bağışıklık sisteminin 
işleyişindeki önemi, antioksidan aktivitesi ve 
glutatyon peroksidaz (GP) enziminin kofaktör 
olarak tanımlanmasıyla açıklanmaktadır. Bu 
bağlamda, GP'nin, solunum sistemini hedef alan 
influenza gibi virüslerle enfeksiyondan 
kaynaklanan akciğer dokusunda sitotoksisite ve 
inflamasyon düzeylerini önemli ölçüde azalttığı 
belirtilmektedir (Sahebnasagh vd., 2020). 
Epidemiyolojik çalışmalar, bu gıda 
bileşenlerindeki herhangi birinin eksikliğinin 
bağışıklık tepkilerini ve viral patojenite durumunu 
değiştirdiğini göstermektedir (Zhang vd., 2020). E 
vitamini ve selenyum, T hücrelerinin sayısını 
artırmak, lenfosit yanıtlarını artırmak, IL-2 sitokin 
salgılanmasını artırmak   gibi çeşitli metabolik 
yollar aracılığıyla enfeksiyon riskini azaltmada rol 
oynamaktadır. Selenyum ve E vitamininin 
solunum yolu enfeksiyonlarına karşı direnci 
artırdığı gösterilmiştir (Kieliszek ve Lipinski, 
2020). E vitamini takviyesinin solunum yolu 
hastalıklarının önlenmesindeki etkin rolü henüz 
kanıtlanmadığı için halen tartışılmaktadır. 
Bununla birlikte, klinik bir çalışmada, günlük E 
vitamini takviyesinin, bağışıklık yetersizliği olan 33 
yaşlı kadın ve erkeğin bağışıklık sistemini 
iyileştirdiği sonucuna varılmıştır (De La Fuente 
vd., 2008). 
 
Antiviral aktivite açısından irdelenen bir 
çalışmada, antiinflamatuar, antioksidan ve 
antimikrobiyal etkiye sahip olan kurkuminin 
(Manoharan vd., 2020) viral proteinlere 
bağlandıktan sonra hedef hücrelere SARS-CoV-2 
enfeksiyon girişini engelleyebildiği bildirilmiştir 
(Suravajhala vd., 2020). Kurkumin, SARS-CoV-2 
dahil olmak üzere birçok RNA virüsüne karşı 
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çinko takviyesi ile birlikte kullanıldığında antiviral 
etkisini artırdığı görülmüştür (Celik vd., 2020). Bu 
nedenle kurkuminin TEG olarak COVID-19 
pandemisine karşı önleyici ve tedavi edici 
stratejiler geliştirmek için alternatif olacağı 
düşünülmektedir (Celik vd., 2020; Roy vd., 2020). 
 
Kuersetin, bitki ve meyvelerin bazılarında yüksek 
miktarlarda bulunan antioksidan, antiinflamatuar, 
antienzimatik etkilere sahip bir fenolik bileşiktir. 
Kuersetinin yanı sıra kateşin, epigallokateşin vb. 
bileşiklerin de SARS-CoV-2 virüsünü inhibe ettiği 
bulunmuştur (Polansky ve Lori, 2020). Kırmızı 

meyvelerde olan resveratrolun, MERS-CoV virüs 
enfeksiyonunu inhibe ettiği, dolayısıyla SARS-
CoV-2 enfeksiyonuna karşı da etkili olacağı 
düşünülmektedir (McKee vd., 2020). Ekmek 
mayası, arpa, yulaf vb. gıdalarda bulunan β-
Glukan, çocuklarda, yaşlılarda, stresli bireylerde 
bağışıklığı güçlendirdiği, üst solunum yolu 
hastalıklarında semptomları ve hastalık süresini 
azalttığı görülmüştür (Mah vd., 2020). Çeşitli 
biyoaktif bileşik ve gıda bileşenlerinin SARS-
CoV-2'ye yönelik etkileri Çizelge 1'de 
sunulmaktadır. 
 

  
Çizelge 1. Çeşitli biyoaktif bileşik ve gıda bileşenlerinin SARS-CoV-2'ye yönelik etkileri (Galanakis vd., 

2020). 

Bileşen 
Çalışma 
Şekli 

Sağlığa Faydaları 
SARS-CoV-2 
Enfeksiyonuna Etkisi 

Biyoaktif peptidler (örneğin, 
Lactobacillus plantarum suşları ile 
fermente sütlerden elde edilen 
<3 ve 3–10 kDa peptid 
fraksiyonları) 

In vitro 

Antiinflamatuar, 
antimutajenik, antioksidan 
ve antimikrobiyal aktivite 
sağlanması 

Viral proteinin bozunması 

Polisakkaritler 
In vitro 
In vivo 

Antiviral aktivite serbest 
radikalleri uyarma, kronik 
hastalıklar için risk 
faktörlerini azaltma, 
metabolizmayı ve 
sindirilebilirliği iyileştirme 

Enflamatuar yanıtlarda 
azalma 
ARDS'nin önlenmesi 

Vitaminler (A, C, D, E ) 
In vitro 
Klinik 

Bağışıklık fonksiyonunu 
desteklemek 
Enfeksiyonlara karşı 
korumak 
Soğuk algınlığını önlemek 

ACE etkinliğinin 
kısıtlanması 
Doğuştan gelen bağışıklığın 
desteklenmesi 

Tıbbi bitkiler 
In vitro 
Klinik 

Grip virüslerinin    
önlenmesi 

COVID-19 hastalarının 
iyileşme sürecinin 
düzenlenmesi 

Biyoaktif lipidler 
(yağ asitleri, sterol, 
karotenoidler) 

In vivo 

Bağışıklık yanıtını 
geliştirmek 
Antiinflamatuar aktiviteler 
Kardiyovasküler hastalık 
riskini azaltmak 

ACE'nin inhibisyonu ve 
virüslerin hücrelere girme 
yeteneğinin kısıtlanması 

Polifenoller 
In vitro 
In silico 

Antiinflamatuar, 
antimikrobiyal ve 
antioksidan aktivite, antiviral 
kapasitesi 
Sindirim sorunlarını önleme 
Kronik hastalık riskini 
azaltma 

Viral replikasyonun 
inhibisyonu 
Viral proteininin bozunması 
SARS-CoV-2 proteazın 
inhibisyonu 

 
 



Ö. Çağındı, N. Savlak, C. İnce, M. Dedeoğlu, E. Köse 

 

 

190  
     

 

 

COVID-19 PANDEMİ SÜRECİNDE 
TÜKETİCİLERİN TAKVİYE EDİCİ GIDA 
KULLANIMI 
COVID-19 pandemi döneminden sonra 
bireylerin yarısından fazlasının daha sağlıklı 
seçimlere yönelerek yeme davranışlarını 
değiştirmeye istekli olduğu gözlemlenmektedir 
(Galanakis vd., 2020). Tüketicilerin giderek daha 
fazla sürdürülebilir, organik ve fonksiyonel gıdalar 
arayışı, gıda endüstrisini büyük ölçüde 
etkilemektedir. TEG kullanımının tüm dünyada 
istikrarlı bir şekilde artmasının yanı sıra, 
popülasyonların yarısından fazlasının TEG 
kullandığı belirtilmektedir (Sekhri ve Kaur, 2014; 
Cowan vd., 2018). Son zamanlarda COVID-19 
hastalığının yayılması TEG’lerin kullanımı için 
yeni bir sebep olmuştur (Hamulka vd., 2021). 
TEG’lerin, beslenmenin yanı sıra sağlık ile ilgili 
fonksiyonel etkileri, bireyleri bu ürünleri 
kullanmaya yöneltmektedir. Böylesine yaygın bir 
sağlık krizi sırasında insanların daha bilinçli 
beslenmenin yanı sıra TEG’lere yönelmesi 
beklenen bir durum olarak ortaya çıkmakta 
(Karbownik vd., 2021) ve TEG’lere yönelik 
reklamlar medyada giderek daha fazla yer 
bulmaktadır (Adams vd., 2020). Özellikle vitamin 
takviyelerinin COVID-19'un önlenmesi ve 
tedavisi üzerindeki etkileri hakkında yaygın bir 
tanıtım yapılmaktadır (Bagheri vd., 2020). 
 
SARS-CoV-2 enfeksiyonunun önlenmesi için 
sağlıklı bireylerde TEG kullanımı hakkında resmi 
bir kılavuz bulunmamakla birlikte, bağışıklık 
sistemi üzerinde olumlu bir etki oluşturacak 
düşüncesiyle internet üzerinde satışı yapılan 
TEG’lerde bir artış gözlemlenmektedir (Cámara 
vd., 2021). COVID-19'a karşı kullanımlarını 
destekleyen henüz bir kanıt olmamasına rağmen 
vitamin takviyelerinin satışlarının arttığı 
görülmektedir. Buna ek olarak vitamin 
satışlarındaki artışın, 2020 yılında 2019’a göre %16 
daha yüksek olduğu belirtilmektedir (Aytekin vd., 
2019; Ayseli vd., 2020). Gıda Takviyesi ve 
Beslenme Derneği (GTBD), COVID-19 pandemi 
döneminde Türkiye’deki nüfusun yarısından 
fazlasının TEG kullandığı kaydedilmiştir (GTBD, 
2021). 
 

Tüketicilerin pandemi süresince en çok D ve C 
vitaminleri ile çinko TEG’lerini kullandığı 
gözlemlenmiştir. Omega-3 yağ asitleri pandemi 
öncesinde en popüler TEG’ler arasında iken 
COVID-19 salgını süresince tüketiminde 
yeterince artış görülmemiştir (Hamulka vd., 2021). 
ABD'de yapılan bir diğer çalışmada, yaşlı 
yetişkinler arasında çinko ve C vitamini içeren 
takviyelerin kullanımında bir artış olduğu 
bildirilmiştir (Brown vd., 2021). İtalya'da yapılan 
bir anket çalışmasında katılımcıların çoğu, 
bağışıklık sisteminin işlevini artıran TEG alımı ile 
bağışıklık savunmasını güçlendirmenin COVID-
19 enfeksiyonu riskini azaltmada önemli 
olduğunu düşünmektedir (Savarese vd., 2021). D 
vitamini kaynağı TEG’lerin, COVID-19 riski 
altındaki popülasyonlara uygulanması yaygın 
olarak tavsiye edilmektedir (Calder vd., 2020; Jain 
vd., 2020). Yaşlılar, obezite veya diyabet gibi 
hastalıkları olan bireylerde özellikle mikro besin 
ögeleri eksikliğinin bulunması, bu gıda 
bileşenlerinin optimum seviyelerini elde etmek 
ve/veya sürdürmek için TEG kullanımının gerekli 
olduğunu düşündürmektedir (Mossink, 2020). 
COVID-19'un önlenmesi/tedavi sürecinde 
kullanılan TEG’ler ile ilgili bazı araştırmalar 
Çizelge 2’de verilmiştir. 
  
TEG’lerin kullanımının ana nedenleri; bağışıklığın 
iyileştirilmesi, genel sağlık ve zindeliğin sağlanması 
ve bireylerin diyetlerindeki besin ögesi 
eksikliklerini karşılamak olarak tespit edilmiştir 
(Altun vd., 2021; Lordan vd., 2021). COVID-19 
üzerine yapılan anket çalışmasında 327720 
katılımcıdan alınan yanıtlara göre kadınlarda n-3 
PUFA takviyeleri, probiyotikler, multivitaminler 
ve D vitamini tüketiminin SARS-CoV-2 
enfeksiyon riskini düşürdüğü sonucuna varılmıştır 
(Louca vd., 2020). 3274 bireyin katıldığı diğer bir 
anket çalışmasında pandeminin ilk dalgasında 
tüketicilerin mikro besin ve vitaminlerin olduğu 
TEG’lerin, ikinci dalgasına göre çok daha fazla 
kullandığı tespit edilmiş ve buna ek olarak 
zerdeçal, zencefil, limon, fermente sebze ve 
meyvelerin pandeminin ikinci dalgasında ilkine 
oranla daha çok tüketildiği gözlemlenmiştir 
(Hamulka vd., 2021). 
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Çizelge 2. COVID-19'un önlenmesi/tedavi sürecinde kullanılan TEG’ler ile ilgili bazı araştırmalar 
(Di Matteo vd., 2020)

 

TEG Amaç Birey Kullanım Özelliği 

Çinko glukonat 
D3 vitamini 

Akut solunum sıkıntısı 
sendromunu 
kötüleştiren inflamatuar 
reaksiyonu azaltma 

60 yaş ve üzeri 
COVID-19 pozitif 
3140 katılımcı 

Çinko glukonat (30 mg/gün) 
D3 vitamini (2000 IU) 
Kontrol grubu: standart bakım 
Kullanım Süresi: 2 ay 

D3 Vitamini 
Yaşlı hastaların hastalık 
seyrini iyileştirme 

70 yaş ve üstü 
COVID-19 pozitif 
260 katılımcı 

D3 vitamini (400.000 IU/gün) 
Kontrol grubu: standart D3 vitamini dozu 
(50.000 IU/gün) 
Kullanım süresi belirtilmemiş 

D Vitamini 
C Vitamini 
Çinko 

COVID-19 
semptomlarını önleyip 
önlemediğini belirlemek 

18 yaş ve üstü 
COVID-19 negatif, 
yüksek riskli bireyler 
600 katılımcı 

C vitamini, D vitamini, çinko (doz 
belirtilmemiş) 
Süre: Belirtilmemiş 

Kuersetin 

Kuersetinin COVID-
19'u koruma ve tedavisi 
üzerindeki olası rolünü 
değerlendirmek 

Normal bireyler ve 
COVID-19 hastaları 

COVID-19 hastalarında (1000 mg/gün) 
COVID-19 olmayan bireylerde (500 mg/gün) 
Kontrol grubu: tedavi görmeyen normal 
bireyler 

C Vitamini 
Çinko glukonat 

Semptom süresini 
azaltmak 

18 yaş ve üzeri 
COVID-19 pozitif 
520 katılımcı 

C vitamini (8000 mg/gün) 
Çinko glukonat (50 mg/gün) 
C vitamini (8000 mg/gün) 
Çinko glukonat (50 mg/gün) 
Kontrol grubu: standart bakım 
Süre: 10 gün 

C Vitamini 
Ölüm riskini ve ikincil 
semptomları azaltmak 

Her yaştan 
COVID-19 pozitif 
500 katılımcı 

Damar içi 10 g/belirtilmemiş 

C Vitamini 
Solunum yetmezliği 
riskini azaltmak 

18-99 yaş 
COVID-19 pozitif 
20 katılımcı 

Damar içi C vitamini (50 mg/kg/6 saat) 
Süre: 4 gün 

C Vitamini 
COVID-19'un 
ilerlemesini önlemek 

18 yaş ve üzeri 
COVID-19 pozitif 
200 katılımcı 

C vitamini (1. günde 200 mg/kg/gün, 2. 
günden itibaren 400 mg/kg/gün) ve aktif 
karşılaştırıcı tedavi 
Kontrol grubu: aktif karşılaştırıcı tedavi 
Süre: 7 Gün 

D Vitamini 
COVID-19'un olumsuz 
sonuçlarıyla ilgili 
noktaları iyileştirmek 

40-70 yaş  
COVID-19 pozitif 
200 katılımcı 

D vitamini (25.000 UI/gün) 
Kontrol grubu: standart bakım 

D3 Vitamini 
Yaşlı hastaların hastalık 
seyrini iyileştirmek 

70 yaş ve üstü 
COVID-19 pozitif 
260 katılımcı 

D3 vitamini (400.000 IU/gün) 
Kontrol grubu: standart D3 vitamini dozu 
(50.000 IU/gün) 

Kalsidiol 
(25-
hidroksivitamin 

D₃) 

Kalsifidiolün önleyici ve 
tedavi edici etkilerini 
incelemek 

18-75 yaş 
COVID-19 negatif 
ve hastalık riski ya da 
ölüm riski bulunanlar 
1500 katılımcı 

Kalsidiol (25 µg/gün) 
Kontrol grubu: standart bakım 
Süre: 2 ay 

D2 Vitamini 
D3 Vitamini 

Hastalarda D 
vitamininin etkinliğini 
belirlemek 

17 yaş ve üstü 
COVID-19 pozitif 
64 katılımcı 

D2 vitamini (3 haftada 4 doz 50000 IU) 
D3 vitamini (1000 IU/day) 
Süre: 3 hafta 

EPA ile 
zenginleştirilmiş 
gıda takviyesi 
linolenik asit ve 
antioksidanlar 

Beslenme durumunu 
daha fazla koruyarak 
COVID-19 şiddetini 
azaltmak 

18-65 yaş 
COVID-19 pozitif 
30 katılımcı 

EPA, linolenik asit ve antioksidanlarla 
zenginleştirilmiş beslenme takviyesi 
Kontrol grubu: izokalorik/izo-besleyici gıda 
takviyesi 
Süre: 2 hafta 
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Türkiye’de COVID-19 sürecinde TEG, 
fonksiyonel gıda, bitkisel ürün kullanımı ve 
beslenme alışkanlıklarının belirlenmesi amacıyla 
550 diyetisyen üzerinde yapılan anket 
çalışmasında bireylerin %94.5'i TEG, %46.1’i 
bitkisel ürün ve %34.9’unun fonksiyonel gıda 
kullandığı tespit edilmiştir. Bu süreçte en fazla 
kullanılan balık yağı (%81.9) olmuştur (Altun vd., 
2021). 
 
2020 Nisan ayında yapılan GTBD’nin anket 
çalışmasına katılan bireylerin %52’sinin son 12 
ayda TEG kullandığı tespit edilmiştir. COVID-19 
sürecinde ise bu oran artarak katılımcıların 
%71’inin bağışıklığı güçlendirmek için TEG 
kullandığı gözlemlenmiştir. TEG’ler içerisinde en 
çok C ve B12 vitaminlerinin kullanıldığı 
belirtilmiştir. 2020 Aralık ayında, COVID-19 
döneminde Türkiye’deki TEG kullanımını 
belirlemek amacıyla yapılan ankete çeşitli illerden 
18 yaş ve üzeri 608 kadın ve erkek katılmıştır. 
Anket sonuçlarına göre son 3 ayda TEG 
kullananların oranının %60 olduğu ve her 10 
kişiden 9’unun bağışıklık sistemini güçlendirmek 
için TEG kullandığı belirtilmiştir. Kadınların 
erkeklere oranla TEG kullanım oranı daha yüksek 
bulunmuştur. 2021 Temmuz ayında yapılan 
ankette katılımcıların %88’i vitaminleri kullandığı 
belirtirken, %30’unun pandemi sonrasında da 
beslenmesine gıda takviyelerini eklemeyi 
düşündüğünü bildirmiştir. COVID-19 süreci 
içerisinde en çok kullanılan TEG çeşitleri; D 
vitamini, C vitamini ve multivitaminler olarak 
kaydedilmiştir. Anketlerin sonucunda, COVID- 
19 pandemisi boyunca TEG kullanımının 
pandemi öncesine göre arttığı tespit edilmiştir 
(GTBD, 2021). 
 
SONUÇ 
Türkiye’de ve dünyada, COVID-19 pandemi 
dönemi boyunca beslenme bilincinin artmasıyla 
bağışıklık sistemini güçlendirme ve hastalığı 
önleme amacıyla toplumda bireylerin takviye edici 
gıda kullanımının yaygınlaştığı ve pazar payının 
arttığı görülmektedir. Bireylerin C vitamini, D 
vitamini, multivitamin ve mineralleri kullanımında 
pandemi öncesine göre artış olduğu belirlenmiştir. 
Takviye edici gıdaların, sağlık bilincine sahip 
tüketicilerin artan ilgisinin sonucu olarak, 

COVID-19 sonrası dönemde de kullanım 
beklentilerinin yüksek kalmaya devam edeceği 
öngörülmektedir. D vitamini, C vitamini, çinko, 
selenyum, probiyotikler ve n-3 PUFA’lar, 
COVID-19 hastalığının önlenmesi ve tedavisinde 
etkili bileşenler olarak belirtilmektedir. Klinik 
çalışmalarda, D vitamini takviyesi ve COVID-19 
arasında ciddi bir bağlantı olduğu sonucuna 
varılmaktadır. SARS-CoV-2 enfeksiyonunun 
potansiyel inhibitörleri olarak polifenolik 
bileşikler (kurkumin, kuersetin, resveratrol vb.) de 
önerilmektedir. İmmünomodülatör etkileri 
nedeniyle viral enfeksiyonlara karşı faydalı etkiler 
gösterebilen besin ögesi veya bileşenlerin optimal 
bağışıklık fonksiyonunu sürdürmek için yeterli 
alım dozu göz önünde bulundurulmalıdır. Çeşitli 
biyoaktif bileşen ve mikro besinlerin antioksidan, 
antiinflamatuar, immunomodülator fonksiyon-
larının enfeksiyonu önlemesi veya tedavi 
sonuçlarına etkisini anlamak için yapılan in vitro ve 
klinik çalışmalar devam etmektedir. Ayrıca takviye 
edici gıdaların kullanımının COVID-19 hastalığını 
önlemesindeki rolünün belirlenmesi için de daha 
fazla çalışma sonuçlarına gereksinim 
duyulmaktadır. 
 
ÇIKAR ÇATIŞMASI BEYANI 
Yazarlar, çıkar çatışması olmadığını beyan eder. 
 
YAZAR KATKILARI 
Yazarlar makalenin gerçekleştirilmesinde, 
yazılmasında ve yayınlanmasında eşit katkı 
sağlamışlardır. Yazarlar makalenin son halini 
okumuş ve onaylamıştır. 
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